
گروه فرهنگ و هنر - در ادامه 
با بزرگترهایی که کودکی را فراموش 
نکرده‌اند، به دنیای بچه‌ها سفر می‌کنیم.  
شاعر قصه‌گو؛ مردی که 

برای کودکان زنده است
مصطفی رحماندوست، شاعر، 
قصه‌نویس و مترجم کتاب‌های 
کودکان و نوجوانان، یکم تیرماه ۱۳۲۹ 
در همدان به دنیا آمد. او پس از گرفتن 
مدرک کارشناسی خود در رشته زبان 
و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران، 
به عنوان کارشناس کتاب‌های خطی 
در کتابخانه مجلس مشغول به کار 
شد.رحماندوست، پس از سال ۱۳۵۷ 
با عنوان مدیر مرکز نشریات کانون 
پرورش فکری کودکان نوجوانان 
مشغول به کار شد و تا به امروز در 
سمت مدیربرنامه‌ کودک‌ سیما، سردبیر 
نشریه‌ پویه، مدیر مسئول نشریات 
رشد، مدیر کل دفتر مجامع و فعالیت 
های فرهنگی، سردبیر رشد دانش‌آموز، 
داور  و  کودکان  سردبیرسروش‌ 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان 
و نوجوانان، به کودکان و نوجوانان 
خدمت کرده است. از او تاکنون 
بیش از ۳۰۰ اثر به صورت مجموعه 
داستان و مجموعه شعر برای کودکان و 
نوجوانان منتشر شده است.او هم اکنون 
به تدریس داستان‌نویسی و ادبیات 
کودکان و نوجوانان مشغول و دبیر 
جایزه کتاب ماه و سال کانون پرورش 
فکری )مرغک سیمین و زرین( است. 
رحماندوست در گفت‌وگویی درباره 
کار برای کودکان گفت: هر فرد در 
زندگی خود هدفی دارد، زندگی من 
هم کودکان شده‌اند. برای کودکان 

می‌نویسم، برای کودکان فعالیت  می‌کنم 
برای کودکان زنده‌ام. مجموعه رنگ و 
وارنگ از همه رنگ، مجموعه‌ای از 
اشعار خواندنی و شنیدنی مصطفی 
رحماندوست است که در گذر سال ها 
منتشر شده اند و اکنون در قالب یک اثر 
به مخاطبان ارایه می‌شوند. این کتاب که 
با تصویرگری غلامعلی مکتبی منتشر 
شده است از سری آثاری است که مورد 
تایید وزارت آموزش و پرورش بوده 
است و برای تامین مواد و منابع آموزشی 
مهدکودک‌ها و دوره‌های پیش دبستانی 
و کمک به آموزش مفاهیم اجتماعی، 
ارزشی و علمی به کودکان تهیه و تألیف 
شده است. کتاب رنگ و وارنگ از همه 
رنگ، در ۱۴۶ صفحه توسط انتشارات 
مدرسه، در دسترس مخاطبان قرار 

گرفته است.
از داستان‌های ادبی تا ادبیات 

کودک و نوجوان
قاسمعلی فراست، متولد یک تیر 
۱۳۳۸، از نویسندگان فعال در حوزه 
ادبیات داستانی دفاع مقدس است. او 
در یکی از روستاهای گلپایگان به دنیا 
آمد، سپس برای تحصیل در دبیرستان 
به گلپایگان رفت و  فارغ التحصیل رشته 
ادبیات دراماتیک از دانشگاه تهران و 
دانش آموخته‌ ادبیات فارسی در دانشگاه 
علامه طباطبایی است.فراست  نوشتن 
را ابتدا با سرودن شعر و بعد با نوشتن 
داستان تمرین کرد اما کار رسمی خود 
را از سال ۱۳۵۷ شروع به نویسندگی 
کرده است. حاصل سال های فعالیت 
او در حوزه نویسندگی چندین رمان، 
مجموعه داستان، نمایشنامه، خاطره و 
پژوهش است. قاسمعلی فراست سالها 

مدیریت بخشهای فرهنگی و هنری را 
به عهده داشته‌ است،  مدیریت گروه 
ادب و هنر شبکه دو سیما در دهه ۶۰ و 
مدیریت دفتر مطالعات ادبیات داستانی 
ایران در دهه ۷۰، بخشی از مسئولیت 
های اوست. کتاب افطار از قاسمعلی 
فراست، یکی از آثاری است که درباره 
مفاهیم دینی و نوجوانان صحبت 

می‌کند. این کتاب روایت نوجوانی به 
نام احمد است که برای نخستین بار، 
پیش از آنکه به سن تکلیف برسد، روزه 
گرفته است اما در طول روز اتفاقی می 
افتد که او روزه اش را می شکند و به 
همین دلیل اندوهگین شده و نمی تواند 
بر سفره افطار بنشیند و... افطار نوشته 
قاسمعلی فراست با تصویرگری پرویز 

حیدرزاده، در ۲۰ صفحه توسط کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

منتشر شده است.
خاله شکوه و دنیای داداشی

شکوه قاسم‌نیا، شاعر و نویسنده 
کودکان و نوجوانان اول تیر ماه ۱۳۳۴به 
دنیا آمد،  در سال ۱۳۵۸، پس از فارغ 
التحصیلی از دانشگاه به صورت در 

طبقه‌ای از خانه‌ پدری‌اش، مهدکودکی 
کوچک و خصوصی به نام مهدکودکِ 
»عمه‌جون« را با تعداد محدودی نوآموز 
به راه انداخت. او فعالیت ادبی خود 
را برای کودکان و نوجوانان از سال 
۱۳۵۹ با مجله کیهان بچه‌ها آغاز کرد 
و انتشار مجله گلک در سال ۱۳۶۹ او 
را در حوزه شعر خردسال متمرکز کرد. 

قاسم‌نیا همان سال نخستین مجموعه 
شعرش را با عنوان ماه و ماهی،  در 
انتشارات قدیانی منتشر کرد و تا کنون 
بیش از ۲۰۰ عنوان کتاب برای کودکان 
به بازار نشر ارائه داده است.  قاسم‌نیا 
برای تالیف داستان بلند هلی فسقلی در 
سرزمین غول‌ها و اشعار کتاب کلاغه 
به خنده افتاد،  در یازدهمین جشنواره‌ 
کتاب کودک و نوجوان کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان دو دیپلم 
افتخار در بخش شعر و داستان گرفت. 
هلی فسقلی در سرزمین غول‌ها،  موفق 
به دریافت جایزه کتاب سال کودک و 
نوجوان در بخش داستان کودک هم 
شد. مجموعه دنیای داداشی، یکی 
از آخرین آثار منتشر شده از قاسم نیا 
است که شامل گردش داداشی، دوستان 
داداشی، رنگ‌های داداشی، روزهای 
داداشی، خانه داداشی، اسباب بازی‌های 
داداشی و... است که پسربچه‌ای نوپا آن  
را روایت می‌کند و آشنایی کودکان با 
دنیا را توضیح می‌دهد،  این مجموعه 
مناسب سنین ۲ تا ۶ سال در نظر گرفته 
شده است.  دنیای داداشی بر اساس 
کتابی از شارات تاکر، در یک مجموعه 
۸۷ صفحه ای به چاپ رسیده هر عنوان 
آن نیز به طور جداگانه در ۱۶ صفحه 
خشتی در دسترس مخاطبان وجود 
دارد، این مجموعه  با تصویرگری رضا 
دلیر، توسط انتشارات قدیانی به چاپ 

رسیده است.
آشنایی که از غریبه شب 

می‌نویسد
حسن احمدی،  متولد نخستین 
روز تابستان سال ۱۳۳۸، نویسنده 
داستان‌های کودک و نوجوان است.  

حسن احمدی از نخستین هنرمندان 
سال های شکل‌گیری حوزه هنری 
است، او از همان سال‌ها داستان نویسی 
را آغاز کرد.احمدی فارغ التحصیل رشته 
فیلمسازی از دانشکده صدا و سیماست 
و مدتی به سردبیری ماهنامه باران برای 
گروه سنی نوجوانان و نویسندگی 
و تهیه‌کنندگی در سیمای جمهوری 
اسلامی مشغول بوده. وی از آغاز شکل 
گیری ماهنامه سروش نوجوانان تا سال 
۱۳۷۳ با این مجله همکاری داشت و 
از سال ۱۳۶۵ تا ۱۳۷۳ مسئول بخش 
داستان سروش هفتگی بود و بعضی از 
داستان‌های منتشر شده در این هفته‌نامه 
را در سه مجموعه داستان شامل تالیف 
و ترجمه،  گردآوری و منتشر کرده 
است.احمدی با نشریات مختلف در 
زمینه‌های ادبی و هنری و... همکاری 
داشته است، وی مدتی نیز مسئول 
بخش ادبیات بنیاد شهید بود که در آن 
سال‌ها مجموعه غنچه، بچه‌های شاهد 
و شقایق مجموعه بزرگسالان را با نام  
احسان-الف گردآوری و منتشر کرده 
است.  برخی از مهم‌ترین جوایز وی، 
برگزیده نهمین جشنواره کتاب سال 
رضوی در سال ۱۳۹۵ و جایزه کتاب 
سال دفاع مقدس  برای مجموعه داستان 
آیینه سرخ، در سال ۱۳۷۶ است. کتاب 
غریبه شب، نوشته حسن احمدی،  
داستان نان و شیر بردن پنهانی یک 
ناشناس برای کودکان نیازمند است که 
یک شب غریبه نمی‌آید و کودکان چشم 
به راه او هستند.این کتاب به همراه 
تصاویری از ایلگار رحیمی است که 
در ۲۰ صفحه توسط انتشارات امیرکبیر 

منتشر شده است.  

گروه فرهنگ و هنر - بخش‌هایی 
از نقاشی مشهور »رامبرانت« که مدت‌ها 
پیش از تابلو جدا شده بود اکنون با 
کمک فناوری پیشرفته بازسازی شده‌ 

است.
تابلو نقاشی »گشت شبانه« اثر 

»رامبرانت« از همان زمان که در سال 
۱۶۴۲ خلق شد به عنوان یک نماد ملی 
هلند شناخته شده است، اما حتی چنین 
اهمیت و جایگاهی هم نتوانست از 
این اثر به خوبی محافظت کند. در 
سال ۱۷۱۵ بخش‌هایی از این نقاشی 

بزرگ از هر چهار وجه جدا شد تا 
امکان نصب آن بین دو در ساختمان 
اصلی آمستردام فراهم شود. بخش‌های 
جداشده تابلو نقاشی گم شدند و نقاشی 
اصلی نیز از قرن نوزدهم در موزه ملی 
آمستردام، در مرکز ساختمان این موزه 
به نمایش گذاشته شده است.اکنون 
برای نخستین‌بار در سه قرن اخیر این 
امکان برای عموم مردم فراهم شده 
است تا تصویر و ابعاد واقعی این 

نقاشی را ببینند.
مسوولان موزه ملی آمستردام 
با استفاده از فناوری‌های پیشرفته 
همچون فناوری‌های مرتبط با اسکن 
و هوش مصنوعی توانستند بخش‌های 
جداشده این نقاشی را بازسازی و 
در کنار نقاشی کنونی نصب کنند تا 
»گشت شبانه« آن‌گونه که »رامبرانت« 

از همان ابتدا خلق کرده بود، به 
نمایش گذاشته شود. ابعاد این تابلو 
نقاشی پس از آن‌که بخش‌هایی از 
آن جدا شد به حدود ۴.۵ متر عرض 
و ۴ متر ارتفاع تبدیل شد. حدود ۶۰ 
سانتی‌متر از سمت چپ نقاشی و ۲۲ 
سانتی‌متر از قسمت بالایی نقاشی 
جدا شد. با جدا کردن ۱۲ سانتی‌متر از 
بخش پایینی و کمتر از ۷ سانتی‌متر از 
سمت راست نقاشی، کمترین آسیب 
 به بخش پایینی و سمت راست نقاشی 
وارد شد.»گریت لاندنس«، دیگر 
نقاش هلندی قرن هفدهم یک نقاشی 
را با فاصله ۱۲ سال پس از خلق نقاشی 
اصلی خلق کرد و وجود این نقاشی 
کپی از دیگر عواملی بود که بازسازی 
نقاشی اصلی »رامبرانت« را امکان‌پذیر 

کرد.

گروه فرهنگ و هنر -رامین 
صدیقی تهیه‌کننده نام‌آشنا و ناشر حوزه 
موسیقی به تازه‌ترین پروژه مشترک 
فردین خلعتبری و همایون شجریان 
پیوست.رامین صدیقی تهیه‌کننده 
موسیقی به‌عنوان مشاور در تازه‌ترین 
پروژه موسیقایی همایون شجریان 
و فردین خلعتبری حضور پیدا کرده 

است. 
آثار این پروژه به مدیریت هنری 
رضا موسوی در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
پیش روی مخاطبان قرار خواهد 
گرفت.رامین صدیقی از تهیه‌کنندگان 
باسابقه موسیقی است که طی سه دهه 
گذشته آثار نوگرا و پرمخاطبی را به 
گوش مخاطبان جدی موسیقی رسانده 
است. او در حوزه تولید و برگزاری 
رویدادهای موسیقی نیز تاکنون 

برنامه‌ها و کنسرت‌های متعددی را 
با همراهی هنرمندان معتبر ایرانی و 
خارجی در ایران و کشورهای دیگر 

برگزار کرده است.
وی که در سال ۲۰۱۵ جایزه 
»ومکس -Womex« را به‌عنوان 
تهیه‌کننده برگزیده جهان را دریافت 
کرد و در سال ۲۰۰۷ نیز نامزد دریافت 
جایزه معتبر Grammy برای آلبوم به 
تماشای »آب‌های سپید« با هنرمندی 
حسین علیزاده، ژیوان گاسپاریان شد از 
چندی پیش نیز فستیوال »بداهه‌نوازی 
Show of Hands « را تاسیس کرده 
و اکنون با دعوت تهیه کننده این اثر به 
پروژه ملحق شده است.پیش از این 
رضا موسوی طراح و کارگردان هنری، 
سحر فروزان به عنوان مجری طرح و 
مدیر روابط عمومی و علیرضا سعیدی 

به عنوان مشاور رسانه‌ای به گروه 
تولید پروژه ملحق شده بودند.فردین 
خلعتبری و همایون شجریان به‌عنوان 
تولیدکنندگان محتوای موسیقی اثر، این 
روزها مشغول تولید آلبوم مورد نظر 
هستند. این دو هنرمند طی سال‌های 

اخیر آثار متعددی را در قالب آلبوم 
موسیقی منتشر کرده‌اند، که آخرین 
آن سال ۱۳۹۸ به شکل آلبوم امشب 
کنار غزل‌های من بخواب بر اساس 
اشعار زنده یاد افشین یداللهی منتشر 

شده است.

رامین صدیقی به تازه‌ترین آلبوم همایون شجریان معرفی شدشاهکار »رامبرانت« بازسازی شد

گروه فرهنگ و هنر - کتاب جاده، 
رمانی نوشته کورمک مک‌کارتی با ترجمه 
حسین نوش‌آذر است. این داستان ماجرای 
پدر و پسری است که زندگی‌شان را بعد از 
یک انفجار اتمی از دست داده‌اند و حالا 
به دنبال محلی می‌گردند که برای زندگی 

کردن مناسب باشد. 
درباره کتاب :

جاده داستان پدر و پسری است که به 
دنبال محل مناسبی برای زندگی می‌گردند. 
آن‌ها با تمام دارایی‌شان یعنی یک گاری، 
یک هفت‌تیر و مقداری نان خشک سفری 
را آغاز کردند که از شرق آمریکا شروع 
شده و تا جنوب غربی آمریکا ادامه پیدا 
می‌کند. آن‌ها که بعد از یک انفجار اتمی 
زندگی خود را از دست داده‌اند، تنها در 
جستجوی مکانی مناسب برا ی زندگی 

می‌گردند.
کورمک مک‌کارتی داستان جاده را 
نوشته است تا نابودی تمدن را به تصویر 
بکشد. زمان داستان بعد از یک انفجار اتمی 
است که کشته‌های بسیاری بر جا گذاشته 
است و بازماندگی اندک. آن‌ها هم یا به 
جنایت‌کاری روی آورده‌اند و یا مشغول 
زباله‌گردی هستند. فضای داستان، تیره و 
تاریک است اما درخشش قدرت عشق، 
محبت و صلح را می‌توان در این اثر ستود.

بخشی از کتاب :
در جنگل، لایه‌ای نازک از برف 
همه جا نشسته بود، شاخه‌ها و برگ‌ها 
را دربرگرفته بود و خاکستری که روی 
آن نشسته بود آن را به رنگ خاکستری 
درآورده بود. به مخفیگاه گاری رفتند. 
کوله‌پشتی را توی گاری انداخت و گاری 
را به جادّه راند. در جادّه رد و نشانی از 
کامیون‌داران نبود. در سکوتِ کامل 
به گوش ایستادند. بعد در گل و شل 
خاکستری‌رنگ راه افتادند. پسرک که 
دست‌هایش را توی جیبش کرده بود، 

دوشادوش او راه می‌رفت.
سراسر روز به زحمت راهپیمایی 

کردند. پسرک ساکت بود. تا بعد از ظهر 
برف‌ها همه آب شده بود و تا شب همه 
جا خشک شده بود. جایی توقف نکردند. 
چند کیلومتر را طی کرده بودند؟ دوازده 
یا حداکثر پانزده کیلومتر. پیش از این 
با چهار ورق پولادی بزرگ که در یک 
آهن‌فروشی پیدا کرده بودند »فریزبی« 
بازی می‌کردند. اما ورق‌های پولادی هم 
مثل چیزهای دیگر به غارت رفته بود. شب 
در یک دره تنگ اطراق کردند، برِ دیواره 
صخره‌ای آتش روشن کردند و تهِ آخرین 
قوطی‌های کنسروشان را درآوردند. تا این 
لحظه کنسروها را نگه داشته بود. چون 
غذای دلخواه پسرش بود. گوشتِ خوک 
با لوبیا. به قوطی‌ها نگاه کردند که چطور 

روی ذغال‌گداخته
قل قل می‌کرد. بعد با گازانبر قوطی 
را از روی آتش برداشت و بدون حرف 
و سخنی شروع کردند به خوردن. توی 
قوطی خالی آب ریخت و به دست 
پسرش داد. این آخرین غذایی بود که 
همراه داشتند. گفت: حقش بود بیشتر 

احتیاط می‌کردم.
پسرش چیزی نگفت.

با من حرف بزن.
باشه.

می‌خواستی بدونی که آدمای بد 
چه شکلی‌انَ. حالا می‌دونی. شاید دوباره 
همچین اتفاقی برامون بیفته. وظیفهٔ من 
اینه که مراقبت باشم. خداوند این وظیفه 
رو به عهدهٔ من گذاشته. هر کسی که 

بهت دست بزنه می‌کشمش. می‌فهمی؟
آره.

پسرک نشسته بود آنجا و پتو را 
کشیده بود تا زیر چانه‌اش. بعد از مدتی 
سر بلند کرد. گفت: ما هنوز هم جزو آدم 

خوبا هستیم؟
آره. ما هنوز هم جزو خوبا هستیم.

و ما همیشه همین‌طور می‌مونیم.

آره. همیشه همین‌طور می‌مونیم.
باشه.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب 
ورونیکا تصمیم می‌گیرد بمیرد داستانی 
از پائولو کوئلیو با ترجمه ناردین مثنایی 
نجیبی است که به یک هفته از زندگی 
ورونیکا می‌پردازد. دختری اهل اسلوونی 
که در زندگی همه‌چیز دارد اما چون 
احساس خلا می‌کند، تصمیم می‌گیرد به 

زندگی‌اش پایان دهد. 
کتاب ورونیکا تصمیم می‌گیرد بمیرد 
یکی از کتاب‌های سه‌گانه کوئلیو است که 
در آنها به زندگی یک هفته از انسان‌های 
معمولی پرداخته است که ناگهان با تغییر 
بزرگ مانند عشق، قدرت یا مرگ روبه‌رو 
می‌شود. جلدهای دیگر این مجموعه 
»کنار رود پیدرا نشستم و گریستم« و 

»شیطان دوشیزه پریم« هستند.
درباره کتاب :

ورونیکا همه چیز دارد. از تفریحات 
خوب و دلخواه گرفته تا بیرون رفتن با 
دوستان، قرارهای ملاقات با جوان‌های 
جذاب و خیلی چیزهای دیگر. اما شادی 
چیزی است که در زندگی‌اش احساس 

نمی‌کند. 
همین می‌شود که تصمیم می‌گیرد 
در ماه نوامبر سال ۱۹۹۷ با خوردن قرص 
خواب‌آور، زندگی‌اش را تمام کند. او 
حتی به نوشتن یادداشت خودکشی هم 
فکر می‌کند و بعد از بالاپایین‌های بسیار، 
تصمیم می‌گیرد یادداشتی بنویسد و در آن 
خطاب به سردبیر نشریه که از او پرسیده 

بود، اسلوونی کجاست، توضیح دهد!
ورونیکا البته موفق نمی‌شود و دکتر 
در بیمارستان خبری به او می‌دهد: مرگ 
قرار است تا چند روز دیگر، در خانه‌اش 
را بزند. این عجیب است چون حالا که 
میان مرگ و زندگی سرگردان است، شور 
و شوقش برای زندگی کردن، بسیار بالا 

رفته است...
بخشی از کتاب :

ورونیکا می‌دانست که زندگی 
همیشه انتظار برای رسیدن به لحظه 

مناسب و عمل کردن است.
دو نفر از دوستان او در پاسخ به 
شکایت‌هایش از این که دیگر نمی‌تواند 
شب‌ها بخوابد، دو بسته قرص قوی 
خواب‌آور که موزیسین‌های کلوب شب 
محلی استفاده می‌کردند را به او توصیه 
کردند. ورونیکا چهار بسته از آن قرص‌ها 
را برای مصرف یک هفته روی میز کنار 
تختخوابش گذاشت. شروع کرد به فرا 
خواندن مرگ و خداحافظی با چیزی که 

مردم به آن »زندگی« می‌گفتند.
حالا آنجا بود. خرسند از این که تمام 
راه را پیموده و خسته از این که نمی‌دانست 
با فرصت اندکی که برایش باقی است چه 

کند.
دوباره به سؤال مسخره‌ای که تازه 
خوانده بود فکر کرد. چطور ممکن بود 
مقاله‌ای درباره کامپیوتر با سؤال ابلهانه 
»اسلوونی کجاست؟« شروع شود؟ چون 
کار جذاب‌تری برای انجام نداشت، 
تصمیم گرفت که تمام مقاله را بخواند. 
او فهمید که بازی کامپیوتری مذکور 
در اسلوونی ساخته شده است. همان 
سرزمین عجیبی که ظاهرا جز مردم ساکن 
آن‌جا، کسی قادر به تشخیص جای آن 
نبود. چون یک منبع ارزان نیروی انسانی 

داشت. 
چند ماه قبل از افتتاح خط تولید 
این محصول، تولید کننده فرانسوی، در 
قلعه ولد ضیافتی بر پا کرد و از خبرنگاران 
سراسر جهان دعوت به عمل آورد. 
ورونیکا به خاطر آورد که مطلبی در مورد 
این مهمانی خوانده است. این ضیافت 
در آن شهر رویداد مهمی بود. نه فقط به 
خاطر تغییر دکوراسیون قلعه و هم‌خوانی 
نزدیک آن با فضای قرون وسطی در بازی 
کامپیوتری CDROM، بلکه به خاطر 
مباحثات مطبوعات محلی: خبرنگارانی 
از آلمان، فرانسه، بریتانیا، ایتالیا و اسپانیا 
دعوت شده بودند اما حتی یک خبرنگار 

از اسلوونی دعوت نشده بود. 

»ورونیکا تصمیم »جاده«
می گیرد بمیرد«
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